[image: Logo da Prefeitura]

[image: ][image: ]Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

ATA Nº: 021
ANO: 2021

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 23 dias do mês de setembro de 2021, às 09:00 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a vigésima primeira reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê e do senhor Airton Brissow, membro do comitê. Ambos nomeados através do Decreto Municipal nº 029/2020-GAB.PREF. de 19 de fevereiro de 2020. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1). Participação online da senhora Fernanda Vieira, especialista membro da BB GESTÃO DE RECURSOS – DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A - BBDTVM; 2). Participação online do senhor José Carlos de Moraes, do Bradesco Investimentos. O presidente iniciou a reunião fazendo uma breve explanação dos motivos da reunião com a participação online das pessoas acima identificadas. Quanto ao item 1 da pauta: O presidente faz uma breve apresentação dos integrantes do comitê presentes na reunião, em seguida a senhora Fernanda Vieira, inicia sua participação online, fazendo uma breve explanação sobre o cenário atual e suas projeções a curto e médio prazo, onde destaca o avanço da vacinação contra a covid-19e o retorno da população às ruas, mesmo que ainda se protegendo, o que possibilita o inicio da retomada de crescimento do Mercado Financeiro, um passo para a volta a normalidade. Na ocasião a senhora Fernanda, fez a apresentação de alguns Fundos de Investimentos, com destaque para os Fundos BB Multimercado LP Juros e Moedas, BB Ações ESG Globais, BB Ações Bolsas Européias e BB Ações Bolsas Globais Ativo. Encerrada a participação da senhora Fernanda, os membros do comitê, deliberaram sobre os temas abordados e decidiram, aguardar o fechamento do mês para ver como se comporta a carteira, dada as condições atuais do mercado financeira, frente a todas as incertezas causadas tanto pelos fatores relativos a crises da pandemia, como também aos fatores de governança. Quanto ao item 2 da pauta: Houvimos a apresentação do senhor José Carlos de Moraes, do Bradesco Investimentos, que na oportunidade fez uma explanação dos fundos que o banco dispõe para rpps, o que segundo ele pode oferecer produtos de investimentos ao HUMAITAPREV. Os membros do comitê decidiram que oportunamente irão analisar a proposta e havendo entendimento favorável, será encaminha ao Conselho de Administração, para homologação e posterior abertura de conta junto ao Banco Bradesco. Nada mais havendo a ser tratado, o presidente do Comitê de Investimentos encerrou a presente reunião as 10:30 hrs, agradecendo a participação de todos os presentes eu Raimundo Alves de Aguiar, presidente do comitê, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-AM, 23 de setembro de 2021.

[image: ]
	Raimundo Alves de Aguiar				   Airton Brissow
	Presidente do Comitê					Membro do Comitê

	Marcelo Honorato da Silva
	        Membro do Comitê
[bookmark: _GoBack]
Obs:	Este documento contém 1 página.
	Não contém emendas, nem rasuras
Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png